

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
 ul. Dąbrowskiego 5
 Telefon Redakcji 388
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Zapłacono 1 złoty

Zapłacono 8 złotych

Wyceduje oddzielnie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400 670

Łódź

Grącały to grunt ta „ziemia obiecana” najsilniejszych i najbezwzględniejszych w Polsce kapitalistów z jednej, a lądzącej różnymi drogami masy robotniczej z drugiej strony. Po tych przyśiach, jakie uwidaczniały się w nastroszących tych mas w ciągu ostatnich 5 lat, od wyborów sejmowych do niedzielných wyborów do Rady miejskiej, można osądzić, czy prawdą jest, co z takim triumfem jedni, a z udaną litością drudzy głoszą o upadku, o rozłamie, o zmniejszeniu się wpływów PPS jako przedstawicieli polskiej klasy pracującej. Przecież w ostatnich dniach szczególnie, od ogłoszenia uchwały CKW w sprawie ministra Moraczewskiego, już pogrzeb wrócono polskiej partii socjalistycznej.

Przyjaciele i nieprzyjaciele doznali rozczarowania: pierwsi przyjmęć, drudzy przykrego, bo zawiedli się w procent oczekiwaniach na zwycięstwo własne, a na klęskę naszą. Wybory łódzkie, po niedawnych warszawskich, miały ostatecznie zdecydować, czy — przyszedł już czas na wybory do Sejmu, czy sanacja w różnych swych postaciach tak silnie już usadowiła się w masach, że będzie miała z widokami powodenia pójść w najbliższym czasie do wyborów.

Łódź przekreśliła w niedzielę te nadzieje. Ani PPS nie upada w opinii mas, ani sanacja nie otrzymała nawet w przybliżeniu takiego sukcesu, który przy znanej w jej organach dyalektyce można by sformułować jako — sukces. A potem Łódź zrehabilitowała się, przypomniała sobie swą czerwoną przeszłość, swój bohaterki w ramach PPS udziła w walkach 1905-6 roku; przekreśliła chwilowo w 1923 r. zejście z drogi, po której ten najliczniejszy w jednym środowisku skłupiony proletariąt szedł w walce o niepodległość i o socjalizm.

Wielkość zwycięstwa PPS uwytkła się najśliszej na te klęsk, poniesionych przez inne stronnictwa. Wszak PPS swemi 55.702 głosami otrzymała 26% wszystkich oddanych głosów! Wszak rządząca dotąd na ratuszu łódzkiem NPR otrzymała w obu swych odcieniach 14.938 głosów — czwartą część ilości głosów PPS. Wszak tasama NPR otrzymała w 1923 r. 42 tysiące głosów, które teraz spadły do jednej trzeciej! Jeszcze wyrazićle uwidacznia się ta zmiana w uosobieniu mas, jeżeli się za podstawę porównania weźmie ilość głosów, oddaną na poszczególne partie podczas wyborów do Sejmu w 1922 r. Wtedy chęna otrzymała 62.452 głosy, zaś NPR (siódemka) 43.683 głosy, podczas gdy na PPS padło tylko 19.296 gł.

Prawdziwa to klęska, która teraz spadła na chęną i NPR. Tasama chęna, która przy wyborach do Rady miejskiej w Łodzi w 1923 r. otrzymała 57 tysięcy głosów, dziś otrzymała zaledwie 8.695, spadając poniżej wszystkich ugrupowań socjalistycznych. A przecież chęna razem z NPR miała przez cztery lata rządy miasta w swych rękach, a może właśnie dlatego poniosła teraz klęskę, gdy ludność na własne oczy ujrziała wyniki tych rządów pp. Wolewódzkiego, Fichny i innych „przedstawicieli

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Uwagi ekonomiczne

Wobec ogłaszanych przez rząd powodów żądania od rządu polskiego ciężkich warunków udzielenia się mającego rządowi kredytu interesującym być powinno zapoznanie z warunkami, pod którymi na targu amerykańskim udzieli się pożyczki.

Pośrednicy naszej pożyczki twierdzą, wedle informacji, udzielanej prasie przez rząd, że pod korzystniejszymi warunkami obligacyi pożyczkowych polskich na targach amerykańskich umieścić by nie mogli, nie podają jednak motywów, dla których różnica, pomiędzy samą ofiarowaniem warunkami i warunkami, pod którymi znaczności się kupców dla innych obligacyi, ma być tak wielka.

Gdyby się rozchodziło o sumę bardzo wielką, ale około 70 milionów dolarów, z której nam wypłacić chcą tylko 63 milionów, a według propozycji rządu polskiego 64½ milionów, nie jest tak wielka, ażeby lokata tych obligacyi miała natrafnąć na wielkie trudności, o ile — jak twierdzi wicepremier — нема innych trudności i o innych trudnościach Amerykanie wcale nie mówili.

Prusy starają się o pożyczkę 30 milionów dolarów, żądają od nich 6 procent rocznie i chcą im płać 98 dolarów za 100 dolarów obligacyi. Pożyczka nie przychodzi do skutku, z powodu sprzeciwu rządu Stanów Zjednoczonych, a nie z powodu wpatliwości banków lub trudności lokaty. Co do motywów rządu Stanów, różno są tłumaczenia. Jedni twierdzą, że ze względu na rozbójczy nacjonalizm znachodzący wyraz w mowach Hindenburga, inni, że z powodu złego wrazenia, wywołanego przez oświadczenie prezesa Reichsbanku, Dra Schachta, inni znowu, że z powodu tarć pomiędzy generalnym agentem reparacyjnym Parkerem Gilbertem a władzami skarbowymi Niemiec. — Mimo niechęć rządów Stanów do udzielenia Niemcom kredytu w Ameryce, w ostatnich dniach doszły do skutku transakcje wcale pokładne prywatnych banków niemieckich i to niezawse najpierwszorzędniejszych.

Za przykładem Deutsche Bank uzyskał „Commerz und Privatbank” pożyczkę 20 milionów dolarów, celem zamiany krótkoterminowych pożyczek na długoterminowe. Podobnie pruska centrala banków uzyskała u Lee Higginson w Bostonie pożyczkę 10 milionów dolarów dla tych samych celów, dla drobnego i średniego przemysłu po 6 procent rocznie. Wśród banków, których centrala przydzielić i uzyskana pożyczkę, znachodzą się: Kasa zapomogowa niższego Śląska, Bank prowinc. Górnego Śląska, Bank krajowy Prus Wschodnich, Bank prwincjonalny Pomorze — sami nasi najbliżsi sąsiedzi.

Ciekawie jest pożyczkowe położenie Niemiec. — Kredyt mają Niemcy bardzo wielki, tak państwo

robotniczym” półmilionowego miasta fabrycznego.

A z jakim rozmaczem poszła do wyborów sanacja, a jakie rozczarowanie po wyborach! Dla sanacji żądna z działających na terenie Łodzi partii nie była dobra do nawiązania z nią kontaktu; poszła sanacja do wyborów z własną listą o szumnej nazwie „blok pracowniczo-gospodarczy”; otrzymała raptem 2627 głosów — 1 mandat. Gdzie się objawiała tak reklamowana „partia pracy” „jeżeli w mieście pracy za ledwie 1 procent wyborców za nią się oświadcza? Gdzie podziela się „narrawa Rzeczypospolitej” kiedy tylko jednej osobie dano możliwość pracy nad tą rzekomą naprawą na terenie Rady miejskiej, drugiego w wielkości miasta polskiego? Dopiero wczoraj główny organ sanacji próbował w naiwno-rozuczajającym artykule przemówić PPS „do solumienia” po tyłu

jak i kraje, niemniej przemysły i handel. Nie wszystkie jednak czynniki zgadzają się co do korzystności z ofiarowanych kredytów. Kraje i miasta uzależnione są w sprawach pożyczkowych od państwowych rad doradczych, które w interesie polityki walutowej starają się o ograniczenie zaciąganych pożyczek. — prezydent Reichsbanku, Dr Schacht, kierownik polityki walutowej, stoi na czeluści tych dążeń, kraje i miasta zaś starają się o pożyczki dla celów inwestycyjnych, a inwestycje w Niemczech dochodzą do ogromnych rozmiarów. Rząd szuka drog podrodnie, chcąc pogodzić obie strony i teraz odbywają się narady co do wykładzek dla ustalenia kierunku polityki pożyczkowej.

Wybory samorządowe

CZERWONA ŁÓDZ

Ostatnie rozdanie mandatów do Rady miejskiej w Łodzi jest następujące: PPS 23 mandaty (dotychczas 9), niemieccy socjaliści 7 mandatów (dotychczas 5), Bund 5 (dotychczas 3), Poale Sjon-prawica 3 (dotychczas 1), niezależni socjaliści 1, Stronnictwa burżuazyjne: chęda 6 mandatów (dotychczas 10), anedia 3 (dotychczas 14), NPR-lewica 5 (dotychczas 20), właściciele nieruchomości na przedmieściach 2, inwalidzi i byli wojskowi 1, Resursa rzemieślnicza (lista wielkiego przemysłu i cechów) 4, sanacja moralna 1, Zjednoczenie niemieckie 3 mandaty (dotychczas 2), Zydyz relinży 2 mandaty (dotychczas 2), demokraci żydowskiej 1 mandat (dotychczas 1), ortodoksi żydowskiej 4 mandaty (dotychczas 4), sionisci 4 mandaty (dotychczas 4). Bez mandatów: NPR-prawica, Poale Sjon-lewica, Polacy bezpartyjni, Hitachudzi, Zydyz mieszczanie, żydowski komitet gospodarczy, lokatorzy. Stronnictwa socjalistyczne posiadają bezwzględna większość w nowej Radzie, to jest 39 mandatów na 75, podczas gdy poprzednio miały 18 na 75 mandatów.

KIELCE

PPS 4 mandaty; Grupa Drobnego 2 mandaty; NPR-prawica 1 mandat (ponownie 6); Komuniści 1 mandat; Prawica 11 mandatów; „Sanacja” 4 mandaty; Rzemieślnicy żydowskiej 1 mandat; Blok żydowski 5 mandatów; Ortodoksi 4 mandaty.

WŁODZIMIERZ WOLYŃSKI

Wyniki wyborów niedzielných: PPS 2 mandaty, Bezpartyjni 3 mandaty. Lista „sanacyjna” 2 mandaty, Ukraińcy i Zydyz 16 mandatów. Wybory niedzielne odbyły się na skutek ulewniawienia wyborów z dnia 10 lipca. Tamte ulewniawiono, uwzględniając protest prawicy. Zmian istotnych niema żadnych.

próbach zbagatelizowania jej i jej kierunkowi opozycyjnego; a co teraz? Kto ma za sobą masę, tesame masę, z których wyszła możliwość zrobienia sanacji, ale nie w obecnej jej postaci?

Łódź i szereg mniejszych miast: Łomża, Grodno, Suwałki przemysłowy przekonywująco i dobitnie. Przemysłowy grzmiący głosem mas, że PPS była i jest tą partią, która reprezentuje interesy robotnicze, za którą klasa robotnicza się oświadcza, której politykę robotnik swą kartką wyborczą aprobuje. Jeżeli trzeba było dowodu na wykazanie, że wszystkie puszczono w świat wieści o PPS są kłamstwem wynikającym z pobojnych życzeń, to wybory niedzielne dowodów tych dostarczyły w tak przekonywującej formie, że możemy być z nich zadowoleni i dumni. Proletariat polski jest w ohozie PPS!

— 000 —

Głos polskiego Manchesteru

Publicysta „Nowej Reformy”, n. Srokowski, pisząc niedawno o wyborach samorządowych na kresach wschodnich, wyraził zdanie, że z cyfr wyborczych każdy może wywnioskować, że Nacjonalizm i Srokowski spróbują powieścić to samo o wyborach w Łodzi! Ich wynik mówi cyfry jasnym i przekonywującym. Różnicą interpretowanie wyniku wyborów Łódzkie jest niemożliwe: Łódź dała zwycięstwo, znakomity sukces PPS, katastrofalną klęskę pracownicy i NPR, zupełnie niepowodzenie „sanacji” i względny sukces komunistów.

Wybory w Łodzi mają wielkie znaczenie polityczne. Jest to niemiłojaność zaborczych łódzkie, największe w Polsce skupienie przemysłowe, bardzo czyste na wahań życia politycznego. Wybory samorządowe w miastach takich jak Warszawa i Łódź zawsze mają znaczenie polityczne; tem bardziej teraz, kiedy wiadomo, że w ciągu pięciu lat od ostatnich wyborów sejmowych nastroje społeczne uległy wielkim zmianom. Stopień tych zmian wykazały nam wybory warszawskie i łódzkie.

Przedwyszkisłemu stwierdzamy, że frekwencja cyfr wyborcza była bardzo wysoka — wynosiła 76%. Oznacza to, że w Łodzi „sanacja” w tym roku była już kral jest zwycięstwo do życia politycznego, pragnie spokoju i mądrych władców absolutystycznych, którzy uwaga ludność od myślenia. Drugim objawem charakterystycznym była w Łodzi wielka liczba zgłoszonych list, z których do ostatecznej rozprawy stało 21 list 24. Z tego siedem pozostało bez mandatu. Ludność sama zredukowała nadmierną liczbę stronnictw, które mogły się walczyć o władzę w radzie i walczyć z partiami. Nawet pomimo to liczba list i stronnictw jest jednak za duża, ale trzeba zważyć, że Łódź jest terenem niejednolitym narodowościowo (50% Polaków, 41% Żydów i Niemców) i każda z tych narodowości, zjawiając w Łodzi, jest zróżnicowana społecznie i politycznie. Na ogół trzeba stwierdzić, że rozbił się politycznie i w większym stopniu dotknęło w Łodzi burżuazję niż proletariata.

Wielki sukces PPS przechrodzi wszelkie oczekiwania. Wprawdzie w pierwszych wyborach do Sejmu zdobywa PPS 32.748 głosów i 2 posłów do lutego 1923 rządu miasta spoczywają w ręku socialistów. Ponownie jednak niestety przez partię błędy sprowadzają na nią klęskę. W drugich wyborach sejmowych otrzymuje PPS za głosów 19.296 głosów, a więc około 36%, i zostaje bez mandatu. W wyborach do Rady miejskiej 1923 r. PPS otrzymało mniej więcej tyle samo, bo 19.004 głosy. Zdać się mogło, że parlamentaryzm Łódź na zawsze stanęła w obliczu NPR i chętny. Ale nie, bo oto PPS nie tylko odzyskuje swój dawny stan posiadania, ale zdobywa dziesiątki tysięcy nowych wyborców i 2.557.702 głosami wysuwa się na czoło, bilac zwycięskie inne stronnictwa i osłabiać z góra 25% wszystkich głosów. W czasie tych wyborów tenś wyprzedzają urupowani socjalistyczny (Niemcy i Żydzi), a otrzymamy cyfrę 96.784 głosów czyli 48,5% ogółu głosów na listy socjalistyczne. Jest to tak wielkie zwycięstwo, że jego konsekwencją musi być obalenie rządów miastem przez socialistów.

Z drugiej strony — katastrofalna klęska chłojny. W roku 1915 w wyborach sejmowych PPS otrzymało 19.296 głosów, a więc około 36%. W tym czasie w wyborach sejmowych dochodzi do zwycięstwa PPS, w wyborach do rady miejskiej 1923 r. spada na 57.777 głosów, a obecnie — jeśli zliczymy razem głosy endeków i chadeków — zdobywa zaledwie 22.588 głosów. Jest to klęska okropna, nie rozpaczliwa, że chłojny nie może już mieć żadnej nadziei podniesienia się do obecnego poziomu. W pierwszych wyborach rozgromiona została PPS, w drugich wyborach do Rady miejskiej miała 39.088 wyborców, w borach sejmowych miała 39.088 wyborców, w borach sejmowych miała 39.088 wyborców, w drugich wyborach do Rady miejskiej 42.882 głosy. Razem z endecją rządząca NPR mistrze przez cztery lata. Rządzała tak, że obale frakcje NPR (bo partia ta) po przewzięciu majowym rozbiła się na dwie) otrzymały wszystkie 14.934 głosów i 5 mandatów. Taką niesławna śmierć gienę użyłamka kapitalistów, partja Popielca, partja zdrady, hanby.

Komunisty na swą unieważnioną listę ścigali mimo wszystko 37.000 głosów. Powtarzamy to, co mówiliśmy po wyborach warszawskich: Prześladowania dodają komunistów

sily, czemuś jako i chronią przed rozkładem. Metody prześladowań są najłajszyszą drogą w walce z komunizmem. Sukces komunistów w Łodzi jest oczywiście niezmierzony, bo wobec niemal stu tysięcy głosów socjalistycznych okazuje się, że komunizm nie zdobył rządu dusz proletariatu. Nie zdołacie go nigdy.

Jeżeli chodzi o Żydów i Niemców łódzkie, to przedwyszkisłemu uderza, że liczba głosów, oddanych na listy żydowskie i niemieckie (81.971) wynosi dokładnie 41% ogółu ważnych głosujących, a to jest właśnie procent ludności żydowskiej i niemieckiej w Łodzi. Żydzi i Niemcy nie oddali zatem bodaj ani jednego głosu na listy polskie. Znamieniem jest zróżnicowanie społeczne wśród wyborców niemieckich i żydowskich. Na listy burżuazji nie-

Robotnicy w mundurach marynary

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Paryz, 8 października.
Międzynarodówka transportowców. — Zapowiedzi walki o 8 godzinny dzień pracy na okrętach. — Bunt w marynarce włoskiej.

W państwach posiadających znaczne wybrzeże morskie, a co za tym idzie także szeroko rozbudowaną marynarkę handlową, istnieje specjalna warstwa proletariatu morskiego, u nas zupełnie nieznanego, a mianowicie marynarki wojennej.

Nie należy zalecać tego pojęcia jedynie do żołnierzy marynarki wojennej — marynarze bowiem w szerszym tego słowa znaczeniu to załoga wszystkich wogóle okrętów tak przybrzeżnych jak oceanicznych, to rybaków (t. zw. „marin-pecheurs” = marynarze-rybaków), to wreszcie pewne kategorie robotników portowych. We Francji liczy marynarka wojenna w tej chwili 55 tysięcy ludzi, liczba jednak ludzi żyjących z morza i pracujących na morzu przekracza dwa miliony. Nie więc dziwnego że marynarze (w szerszym znaczeniu tego słowa) odgrywają w państwach nadmorskich rolę wybitną, a nastroje panujące w ich szeregach są z uwagą śledzone przez opinie publiczną.

MARYNARZE FRANCUSCY
UŚWIADOMIENIY PROLETARIATZAMI

We Francji posiadają marynarze potężną organizację zawodową wchodzącą w skład Międzynarodówki transportowców. Jak z tego wynika są marynarze francuscy ogromnie świadomie uświadomionymi członkami wielkiej rodziny proletariackiej i stoją barz zastrzeżeń na gruncie walki klasowej.

Szwadówka marynary ma za sobą cały szereg walk zarobkowych i akcyj strajkowych prowadzonych bądź to samodzielnie, bądź to przy pomocy pokrewnych organizacji robotniczych. W chwili obecnej gotują się marynarze francuscy wspólnie z marynarzami innych krajów do walki o 8 godzinny dzień pracy na okrętach. Walka ta jeżeli uwzględnimy olbrzymie znaczenie marynarki handlowej dla gospodarki światowej — może się stać, zwłaszcza w razie strajku marynarzy, jedną z największych i najcięższych walk klasowych jakie widzieliśmy w ostatnich latach. Ale to są wszystkie rzeczy przyszłości...

Tak jak rzeczy dzieją się tutaj ożywia marynary francuskie duch świątobliwej klasowej i silnie rozwinięte poczucie solidarności. Nie dziwnego że nastroje ten panujący na okrętach handlowych i rybackich udziela się bezpośrodkiem towarzyszą z morza i portów — żołnierzom marynarki włoskiej. Nie pomoże tutaj najstraszniejsza dyscyplina i najbardziej nawet drobiazgowo instrukcje służbowe. Marynarze z okrętów handlowych i marynarzy z okrętów wojkowych, zwłaszcza w czasie postojów w wielkich portach, w portach, dokach, warsztatach reparacyjnych i t. p., znsią dosyć okazji żeby się do siebie zbliżyć i sobą zainteresować. Rezultat zaś tego zbliżenia może być tylko jeden: żołnierze marynarki włoskiej, a więc w ogromnej większości synowie chłopski i robotniczy, urabiają sobie światopogląd rewolucyjny. Poczynają czuć swoją przynależność do klasy robotniczej i klasowej. Wobec tego, przedziwne w temple przyspieszonego procesu emancypacji.

Tego rodzaju przebudzenie się prowadzi z kolei do rozłamów, nieraz bardzo ostrych, z przelocznymi — czasem doprowadza wprost do otwartego buntu. Przyczyną bezpośrednią będzie też politycznie, sekatura ze strony oficerów,

mieckiej padło 7.299 głosów, na listy socjalistyczne 16.643 głosów. Triumf socialistów ogromny. Na burżuazjane listy żydowskie padło 36.180 głosów, na listy socjalistów żydowskich 21.679. Trzeba także zwrócić uwagę na to, że rozbił się politycznie wśród Żydów nie ustępuje rozbił wśród Polaków. Na 24 listy wyborcze, 12 było polskich, 10 żydowskich i 2 niemieckie.

Nad wszystkimi wrażeniami z wyborów łódzkiej gorącej straszliwa, kompromitująca klęska „sanacji moralnej”, 2627 głosów i mandat — „sanatorzy” powinni spłonąć ze wstydu. Tak mądry obdzwięk znalazło w społeczeństwie balamutstwo tych noworodków politycznych, które wszystkiej clica eważne rozum! Łódź dobrze zdała swój egzamin wyborczy. Nad niastem pracy będzie powlewał czerwony szlafiander pracy. Proletariat Łodzi śnieć przykładem polskiej klasie robotniczej. Niech żyje czerwona Łódź!

albo coś (to podobnego — nie ulega jednak wątpliwości, że na dotychczas zarobkach były wywołany bunt uświadomionych proletariackich przeciwko panującemu ustrojowi społecznemu i jego wiernemu słudze — militarnym).

Taka też jest właściwa przyczyna ostatnich buntów marynarskich we francuskiej flocie wojennej.

TULON

Miasto Toulon jest jednym z największych francuskich portów wojkowych. Otu stał on miejsce postoju dla liczących okrętów marynarki wojkowej, wyposażone jest ponadto w szereg warsztatów okrętowych, magazynów, składów i t. p. Stąd — jest Toulon miastem robotniczo-wojkowym. Na podstawie wyjaśnień które dałem w ustępie poprzednim, domyśla się czytelnicy bardzo łatwo, że w tych warunkach propaganda rewolucyjna musiała w Toulonie znaleźć grunt szczególnie urodzajny. Tak też stało się.

W ubiegłym miesiącu pałowały się w prasie socjalistycznej i komunistycznej alarmujące notki o zنعانی się nad marynarzami znajdującymi się za drobne przestępstwa w więzieniu wojskowym w Toulonie. Rząd pospieszył z komunikatem uspokajającym — poczem wszystkie przychodzą. W ostatnich dniach jednak 144 uwiezionych marynarzy nie mogąc się doczekać poprawy wiktów, jak również z powodu fatalnych warunków sanitarnych panujących w więzieniu, przystąpiło do demolowania cel. Istotnie zamiar ten udało im się w części uskutecznić. Po zburzeniu ścianek wewnętrznych kilkunastu więźniów zgromadzonych w jednej sal zainalnowało Międzynarodówkę. Piętn postyszył zatrudnieni w uzbrojeniu nasładowie robotnicy ze zbrojni i wzniesli manifestację pod murami więzienia. I zrobił się wielki hałas w całej Francji. Prasa burżuazjna jest przerażona „ranrenna” tocząca floię wojenna, rząd boi się po raz drugi zapewnić, że wszystko jest we wzorowym porządku...

Z inicjatywą rzeczową wystąpił też. Renaudet, żądając komisyjnego zbadania warunków panujących w więzieniu, jakości żywienia itd. Ankietę tego rodzaju jest tembardziej w czasie, bo prawie równocześnie zbuntowała się załoga okrętu wojkowego „Ernest Renan” domagając się także samo polepszenia wiktów. Także w tym drugim wypadku uwieziono 54 marynarzy.

W obu jednak wypadkach istotne przyczyny zdają się leżeć głębiej — jest niemi bunt przeciwko militarystyce.

Wisław Wohlnot.

Związki i zóromadzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZA WODOWYMI I OKRĘGOWEGO KOMITETU PPS odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego. We względnym na ważność obrad ważnymi wszystkie organizacje zawodowe, aby być warunkowo wysłały swoje Zarządy na powyższą konferencję.

Przewidyj Rady Zawodowej i OKR PPS KOMISJA SZACUNKOWA OKR KRAKÓW — MIASTO w ośsoch tow. Kustowski, Renda, Dra Rosenzewa i Ziffera zbierze się we czwartek 13 bm. o godzinie 7 wieczorem, w Sekretariacie OKR-u.

POSIEDZENIE ZARZĄDU TUR odbędzie się w czwartek 13 bm. o godz. 7.30 przy ul. Dunajewskiego 5 l. p. Sprawy h. waże.

RADJO!

RADJO!

RADJO!

MULTIDYNA — ODBIORNİK

Odbiornik z uniwersalną cewką Multidyna umożliwia słyszeć odbiór głoskowy przy pomocy wysokotokątnych lamp oszczędnościowych

„POINT BLEU” (Niebieski punkt).

Nowy warietelowy odbiornik z trzema lampami na wszystkie krótkie i długie fale. Najlepsza selektywność. Wzwyższa stacja nadawcza Europy na słuch. Najprostsza obsługa za pomocą jednej składowki.

Zakłady fabryczne IDEAL RADJO, Kraków, Rynek gł. 5 (Sienna 2)

KATALOGI I CENNIKI WYŻYLI BEZPŁATNIE!

Endeckie jątżenia

I JEZUICKIE AMBICJE NA KRZESACH

Endeca, widocznie, daży do tego, ażeby na krzesach wschodnich wypłynąć — na fall podsyconego przez nią oburzenia przeciw „opobieniu” polskich szkół kresowych — skutkiem wprowadzenia do nich, jako jednego z przedmiotów języka ukraińskiego. Język 4 milionów obywateli polskich, w tych okolicach, gdzie tworzą oni zwarta masę, ma, wedle haseł endeckich, być czemś tak dla Polaka odrażającym, że w wiecach, ponawiają się pogórki strajku szkolnego.

Endecka „Gazeta Warszawska Poranna” przypobieża listę korespondencji z Łucka, Równego itd., pisaniem na przemian w stylu meczekskim i bojowym. Wskazywany numer endeckiego dziełnika podaje pod tytułem „Groźba strajku szkolnego” sprawozdanie z zebrania członków luckiego „Towarzystwa opieki nad uczniem”. Po referacie p. Peretiakowicza, wskazującym na niezłykwe przebieżenie miejscowych uczniów polskich, na który rychi braki zwalnia się... 3 godziny tygodniowo języka ukraińskiego, co wpłynęło na obniżenie poziomu innych nauk, wywołała się dyskusja, w której „ksiądz szambelan” Baranowski rzucił grzbie, że „jeżeli środki legalne nie pomagają, to należy użyć broni ostatecznej, jaka jest strajk”.

A oto próbką „rozumowań”, którym patronuje prasa endecka.

P. Peretiakowicz mówi dowodził:

„Strajk szkolny w 1905 roku ma te dodatnie strony, że dzięki niemu całe Królestwo pokryło się siecią szkół polskich. Ja byłem w 1905 roku w Warszawie. Wskazywany numer endeckiego dziełnika podaje pod tytułem „Groźba strajku szkolnego” sprawozdanie z zebrania członków luckiego „Towarzystwa opieki nad uczniem”. Po referacie p. Peretiakowicza, wskazującym na niezłykwe przebieżenie miejscowych uczniów polskich, na który rychi braki zwalnia się... 3 godziny tygodniowo języka ukraińskiego, co wpłynęło na obniżenie poziomu innych nauk, wywołała się dyskusja, w której „ksiądz szambelan” Baranowski rzucił grzbie, że „jeżeli środki legalne nie pomagają, to należy użyć broni ostatecznej, jaka jest strajk”.

A więc strajk, wymierzony przeciwko caratowi, który nie dopuszczał języka polskiego do szkół na terenie polskich, który dufny w przemoc sadził, że ta droga udu ma się stopniowo zruszykować, przelatywała przez szkoły młodzież, afożamiano się z zapowiadany strajkiem przeciwko 3 godzinnej języka ukraińskiego — przeciwko zarządzeniom, mającemu na celu zbliżyć w interesie państwa ludność kresową obu języków!

A inny znów mówca p. Librowicz po ironicznej uwadze, że wiele skarbowi wiedzy, niż język ukraiński, wznabły język angielski — a jednak brałnie w szkole czasu na jego naukę, odpowiedział, że toś polityk, który nie wie, że język polski był zupełnie dobry i poprawny, a obecne zarządzenie korbujemy staję się źródłem niechęci, lekceważenia i walki względem tego ludu”.

O tak, walkę wsczymania endecy, niepomni tego, że jątżenia stosunków na pograniczu jest źródłem!

A jaka endecki organ powiżarza argumentację? Bez podaje głos rodzicielskie dowodzące, że nie chcą nauki języka ukraińskiego, bo to język bałdaniaków o krwawych dłońiach. To znów pisze się, że na krzesach panuje idylla polsko - ruska, która rząd dopiero narusza i wprowadza duszę dzieci — w wir walk politycznych”.

Podczas gdy endecy bronią swojego „stanu posiadania”, czyli niezmiennie okazują podjęcie nacjonalistycznych przeciwstoję, jeżeli chcą na krzesach wzmocnić swoje eksperymenty nawracania Rusi na katolicyzm.

Ostatni numer ich organu „Przegląd Powszechny” przynosi artykuł redaktora ks. Urbana, zatytułowany: „O idee dla Polaki”, przyciem odpowiedź, zawarta w ostatnim zdanu, brzmi: „Katolizacja Wschodu jest wielką ideą Polaki”.

Jeznickie podszeptu i „apostolstwo” katolickie na ziemiach kresowych walcie przyspółtę. Teraz te same ambicje rozpiżają znów jezuitów. Chocą to jest swojej oliwy dawać, byle nie przyszyły iskry zatargów na Wschodzie Polskiej.

UWAGI

„Katolicki” czyli „powszechny”

„Głos Narodu” z oburzeniem notuje fakt następujący:

„W świątecznym miejscu została opiero pierwszy zorganizowana pielgrzymka z Łodzi do Gettrawaldy, na Wamji, w Prusach Wschodnich, celem oddania ciał Królowej Korony Polskiej, i około 50-lecia objawienia się tamie NMPanej, Hielgrzymki, nad która obłąbła się bieżąc. Wskazywany numer endeckiego dziełnika podaje pod tytułem „Groźba strajku szkolnego” sprawozdanie z zebrania członków luckiego „Towarzystwa opieki nad uczniem”. Po referacie p. Peretiakowicza, wskazującym na niezłykwe przebieżenie miejscowych uczniów polskich, na który rychi braki zwalnia się... 3 godziny tygodniowo języka ukraińskiego, co wpłynęło na obniżenie poziomu innych nauk, wywołała się dyskusja, w której „ksiądz szambelan” Baranowski rzucił grzbie, że „jeżeli środki legalne nie pomagają, to należy użyć broni ostatecznej, jaka jest strajk”.

Najwidoczniej w umysłach zacządzonych nacjonalizmem wytworzyło się pojęcie, iż każdy naród ma swego własnego Boga rzymsko-katolickiego. Jest zatem Pan Bóg niemiecki, polski, francuski i t. d. Niezmierzono. Należy zjechać naturalnie modlitwę do niemieckiego, do polskiego — do polsku. Tylko dlaczego kościół nosi nazwę „katolickiego”, czyli „powszechnego”, jeżeli katolicy nie mieczy nie mogą spokojnie patrzeć na katolików polskich?

— 0 —

Pomimo wojny celnej

„Vorwärts” ogłasza ciekawe dane, dotyczące wywozu maszyn z Niemiec do państw wschodnioeuropejskich. Wzrost eksportu jest wielki. W roku 1925 wywoziły Niemcy maszyn za 48.300.000 marek, zaś w samym pierwszym półroczu 1927 już za 80.900.000 marek. Wywóz do Rosji i Finlandii wzrósł w roku bieżącym trzykrotnie w porównaniu z rokiem 1926, natomiast spadek eksportu do Litwy i Łódzkiego. Cyfry dotyczące Polski są bardzo charakterystyczne. Jeżeli niemiecki wywóz maszyn do Polski przed wybuchem wojny celnej — (pierwsze półroczu 1925) osiągnął jako 100, to w roku 1926 wywóz ten spadł na 35%, a w roku 1927 wzrósł się do 79%. Wywóz maszyn niemieckich do Polski wynosi jednak tylko 20 proc. całego niemieckiego wywozu maszyn na Wschód. Zwraca uwagę silny spadek wywozu maszyn rolniczych, co tłumaczy się stałym wzrostem własnej produkcji Rosji.

Łańcuch prasyw „Naprzodu”

Wezwany przez tow. Dra Mazura, składam na fundusz prasyw 5 zł. i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty tow. Cholewa, Dużyka, K. Gracza, B. Jaroszewskiego i J. Kubanika.

Wezwany przez tow. Drodzowskiego składam na fundusz prasyw 5 zł. i wzywam do złożenia dowolnych kwot tow. Matule, T. Marszałka, S. Fleszars, St. Bociana i M. Królkowska.

Wezwany przez tow. Józefa Wardego składam na fundusz prasyw „Naprzodu” 5 zł. i wzywam P. Dra Kazimierza Czernego z Tarnobrzeg i tow. Franciszka Grocha z Chrzynowa do złożenia takiej samej kwoty i wezwania na spłaty.

Wezwany przez tow. Stanisława Wólcica, składam na fundusz prasyw „Naprzodu” 10 zł. i wzywam do złożenia dowolnej sumy: Dra Henryka Schreiberna, Dra Artura Glassnera i Dra Stefana Welszlitzera.

Władomości polityczne

KONFERENCJA MIN. ZALESKIEGO Z CHAMBERLAINEM

Biuro Wolffa donosił z Paryża o rozmowach Chamberlaina z ministrem Zaleskim, że przedmiotem ich były sprawy związane z ostatnim podjęciem l.igi narodów a następnie praca rękaw polsko - sowieckich i konflikt polsko - litewski, którym Chamberlain miał się specjalnie zainteresować.

PRZESUNIĘCIE NA LEWO W NIEMCZECH

Niedzielne wybory do Rad miejskich w Hamburgu i Królewiec wywoływały znaczne przesunięcie się sił na lewo. W Hamburgu największy sukces uzyskali socjaliści, zdobywając 10 nowych mandatów i uzyskując w ten sposób absolutną większość w Radzie miejskiej. Pewien sukces odnieśli również komuniści którzy zdobyli trzy nowe mandaty. Dobrym okazał się też walk wyborczy w Warszawie utworzonej partii mieszczańskiej, natomiast niemiecko narodowi, partia ludowa Stresemanna i demokraci stracili po trzy do pięciu mandatów. Podobne wyniki osiągnęli zostali przy wyborach w Królewiecu, gdzie socjaliści zdobyli 9 nowych mandatów. Komuniści, którzy stanowili do tyżczas jedną z najmniejszych frakcji w Królewiecu, uzyskali dwa nowe mandaty, tak że posiadają obecnie 15 mandatów. Poważnie straty poniosły w Królewiecu wszystkie grupy skrajnoprawicowe oraz stronnictwo niemiecko narodowe.

LITWA PROKWIJE I NIEMCÓW

Korespondent nacjonalistyczny „Tel. Union” podnosi alarm, że 14.000 optantów niemieckich na Litwie i w Kłajpedzie zagrożonych jest wydehleniem w dniu 1 kwietnia 1928. Optanci kłajpedzcy mają prawo pobytu na Litwie na 3 lata. O przedłużeniu im tego prawa powinny zdecydować w myśl traktatu władze kłajpedzkie. Wbrew tym przeżaniom władze litewskie wtrącają się w tę sprawę i bezprawnie o niej decydują.

„Dzień Młodzieży”

JAWORNIEC. Staraniem Oddziału TUR w Jawornie odbyła się dnia 2 bm. w udekorowanej sali Domu Robotniczego Akademii, poświęcona młodzieży robotniczej. Chór odśpiewał Hymn Młodzieży Robotniczej. Deklamację wygłoszili tow. Dyktusówna oraz mała córeczka tow. Sobanka. Deklamacja choralna „Czegdyś chca omi” odpowiednio Kola Dramatyczne. Następnie tow. Odryz wolek Antoni referował znaczenie świata oraz omówił jądania młodzieży robotniczej, zaś tow. Saługa Józef omówił cele i zadania Organizacji Młodzieży, wzywając do wstepowania w jej szeregi. Rezolucje uchwalono jednomyślnie przez akłamację. Akademii zakończono przemówieniem tow. Ziarki Jana i odśpiewaniem Hymnu Młodzieży oraz Członkostwo Szarych i białych zgrupowanych robotników radekajnych, tak zwanych „lewicków”, po nieotrzymaniu głosu dla swego przedstawiciela zaczęła przyszedkając naszym mówcom, to też towarzysz z największym oburzeniem wyprosił ich ze sali. Poza tym drobnym incydentem, całość akademii wypadła bardzo ładnie.

SKŁADKI

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6, rozpoczyna zbiórkę podatku dobrochowlności na pomoc finansową dla strajkujących pracowników Banku Dyskontowego w myśl uchwały wziętej z dnia 4 października br. Na listę Nr. 1 złożony dotąd w Sekretariacie Związku: Karaś Edm. 2 zł., Purman Henry 7 zł., Torbówna Maria 2 zł., Ziabrycki Henry 2 zł., Orzeł Andrzej 2 zł., Wólcik Maksymilian 3 zł., Wólcik Stanisław 1 zł., Wilkowska Maria 2 zł., Dr. Mitani Czesław 4 zł., Zawodówna Stefania 2 zł., Syska T. 1 zł., Dr. Biernacki Henry 3 zł., X. X. 1 zł., Swięcička Hanna 2 zł., Inż. Leuchter E. 2 zł., X. Y. 50 gr., Inż. Jortner Mieli 5 zł., Bogdanowiczówna Wanda 2 zł., Mrozek Stanisław 150 zł., X. Y. 80 gr., Molik Maksymilian 25 groszy, Rybka Edward 5 zł., Pawłowska Maria 1 zł., Alfus Szymon 150 zł., Wyrwicz Bolesław 1 zł., Razam 8725 zł.

Zarząd Związkui wzywa ogół pracowników umysłowych do naliczniejszego udziału w akcji składowej. Należy natychmiast zorganizować zbiórkę w poszczególnych firmach, odprowadzając zebrane pieniądze do sekretariatu, ul. Sławkowska 6.

Z zagranicy

OSTATNIE TRZESZENIE ZIEMI, które miało miejsce w Czechosłowacji, oczarowało również w Dreźnie. Dzienniki drezdeńskie donoszą, że w dzielnicach wschodnich i północnych miasta wśród ludności wybuchła panika, albowiem w ciągu kilkunastu godzin drżaly ściany domów, chwiała się lampa wisząca i zamknięte drzwi otwierały się same. Na ulicach, kobywały się latarnie, a w kilkunastu domach zarysowały się mury.

STRAJK W BERLINIE. We wtorek o godz. 5 rano rozpoczął się strajk pracowników berlińskich kolei podziemnych i dajazdowych. Urzędnicy przyłączyli się solidarnie do stanowiska robotników.

LOT FRANCUSKI NAD ATLANTYKIEM. Samolot Costesa i Lebriza przeleciał wczoraj o godzinie 8:15 rano nad portem Ełenne, udając się w dalszą drogę do St. Louis.

WALKA O MISTRZOSTWO W SZACHACH. 11-ta partia meczu szachowego Capablanca—Alechin o mistrzostwo świata została porażona drugą przerwą. Stan przedstawia się następująco: Capablanca 2 punkty Alechin 1, nierozegrano 7 partii, jedna odłożona.

ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZOD”!

Przeład gospodarczy

CENY PODSKOCZYŁY NA WTKORWYM TARGU

Na wtkorwskim targu pieracono: mleko zbierane 1 litr 0'25—0'30 zł, mleko niezbiierane 1 litr 0'35—0'40 zł, mleko kwaśne 1 litr 0'25—0'30 zł, śmietanka słodka 1 kg. 0'70—0'70 zł, śmietanka kwaśna 1 litr 1'00—2'00 zł, masło zwykłe 1 kg. 9'50—6'00 zł, pomalo des 1 kg. 6'80—7'00 zł, ser krowi 1 kg. 1'40—1'50 zł, jała (kopa) 1'00—1'35 zł, jałko (szuka) 0'22—0'25 zł; kury (szuka) 5'00—10'00 zł, kurczka (para) 5'00—10'00 zł, kaczki żywe (szuka) 5'00—7'00 gsz żywe (szuka) 8'00—12'00 zł, indyki (szuka) 12'00—20'00 zł, zające (szuka) 5'00—7'00 zł; jabłka kompotowe 1 kg. 0'50—0'70 zł, jabłka siłowe 1 kg. 0'60—1'20 zł, gruszek kompot 1 kg. 0'60—0'80 zł, gruszek deserowe 1 kg. 1'00—2'00 zł, śliwki węgierski 1 kg. 1'00—1'80 zł, brzoszczyn 1 litr 1'50—1'80 zł; ziemniaki 100 kg. 9'00—10'00 zł, buraki 0'25 zł 1 kg. 0'18—0'20 zł, marchew 1 kg. 0'20—0'25 zł, cebula krowaja 1 kg. 0'50—0'55 zł, czosnek 1 kg. 1'50—1'60 zł, kapusta biała (kopa) 5'00—7'00 zł, kalarepa 1 kg. 0'18—0'20 zł, kielbasy (szuka) 0'50—1'40 zł, pomidory 1 kg. 0'65—0'80 zł, pietruszka 1 kg. 0'20—0'25 zł, seler 1 kg. 0'30—0'35 zł, włośzczyzna 1 kg. 0'25—0'30 zł, ogórki (szuka) 0'15—0'25 zł. — Na targ wczorajszy dowieziono furami znaczną ilość kaptur i ziemniaków. Zakupy były słabe, gdyż z powodu obrodzenia tych produktów gospodnie czekają na spadek cen.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 11 października (PAT). Dolary: 8'91, 8'93, 8'89; Belgia: 124'60, 124'91, 124'29; Holandia: 358'85, 359'75, 357'98; Londyn: 43'56 i pól, 43'66, 43'45; Nowy Jork: 8'93, 8'95, 8'91; Paryż: 25'13, 25'22, 25'04; Praga: 26'50, 26'56, 26'26; Szwajcaria: 172'50, 172'93, 172'07; Włochy: 48'85, 48'97, 48'73; Wiedeń: 126'21, 126'25, 125'90.

TELEGRAMY

O POMOCIE DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Warszawa, 11 października (tel. w. „Naprzodu”). Zarząd Główny Funduszu Bezrobocia uchwalił zwrócić się do ministra pracy i opieki społecznej z prośbą o wystąpienie na Radzie ministrów z wnioskiem o przedłużenie mocy obowiązującej ustawy zabezpieczającej pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia.

WYBORY DO KASY CHORYCH W KATOWICACH

Katowice, 11 października (PAT). Wczorajsze wybory do Rady Kasy choroby dały wyniki następujące: Na ogólną liczbę 6,374 oddano głosów: lista Nr 1 (Zjednoczenie polskich Związków) 2 (niemiecka) 3,309 (18 mandatów). Niemcy uzyskali o 2 mandaty więcej, albowiem na sobotnim posiedzeniu Zarządu Kasy chorych wbrew głosom polskim postanowiono dopuścić do głosu wszystkich obchojraków.

Dalsze układy pożyczkowe

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 października. Wczoraj wieczorem nadjecha do Warszawy depesza od koncernu bankierów amerykańskich, z którymi Polska rokuję o pożyczkę. Depesza przyszła na imię p. Fishera i zawierała odpowiedź na warunki rządu polskiego. Treść odpowiedzi nie jest znana. Według pogłosek, zawierała ona pewne ustępstwa na rzecz zadońskich. W godzinach porannych, eksprompie Bartel przyjął przedstawicieli konsorcjum, którzy zakułnowali nam tekst odpowiedzi. O godz. 1 przybył do prezydium Rady ministrów minister skarbu Cze-

chowicz. Rozuczyła się narada nad punktami, za wartiem w odpowiedzi amerykańskiej. Ostateczna decyzja rządu polskiego zapadnie po powrocie marszałka Piłsudskiego.

Godzina 8:30 wieczorem: Do chwili obecnej niema oficjalnego komunikatu w sprawie pożyczki. Obiegają różne pogłoski, między innymi: pogłoska, że jest nadzieja uzgodnienia poglądów między rządem polskim a konsorcjum amerykańskiem, jednakże warunki, na których nastąpiłoby to uzgodnienie poglądów, nie są na razie bliżej znane. Definitywna decyzja w sprawie pożyczki ma zapadć późnym wieczorem.

Marszałek Piłsudski w Grodnie

Grodno, 11 października (PAT). Noc ubiegłą spędził w Grodnie marszałek J. Piłsudski przyjeżdżając do Grodna. Przed wejściem do wagonu ustawiono wiedeńską honorową. Dziś przed godz. 8 rano gromadzić się zaczęli na peronie dworca przedstawiciele organizacji społecznych i korpus oficerski z dowódcą OK gen. Litwinowiczem na czele. Przybyła również kompania honorowa 76 pułku strzelców i orkiestra, podobno przybył gen. Rydz-Śmigły, wojewoda łódzki Rembowski oraz znaczny urzędów i

przedstawiciele miasta. Wysiadającego z wagonu marszałka witano hymnem narodowym, kompania honorowa sprzewiała broń. Następnie marszałek wrócił z powrotem do wagonu, gdzie odbył półgodzinną konferencję z ministrem spraw wewnętrznych Składkowskiem, dyr. depart. politycznego min. spraw wewnętrznych Switalskim oraz wojewodą Rembowskiem. Wkrótce potem marszałek odjechał do DOK, a o godz. 12:20 odjechał do Warszawy, dokąd przybył o 6 wieczorem.

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 października. Posel sędziowski Bogomolow złożył w dniu dzisiejszym listy uwierzytelniające p. prezydenta Rzeczypospolitej. Składając listy, wygłosi przemówienie w języku rosyjskim, które w przekładzie polskim brzmiał, jak następuje:

— Mam honor złożyć w ręce p. prezydenta listy uwierzytelniające mego rzędu. Rząd zwołyłowy stworzył z zadowoleniem rozwój dobrych stosunków sąsiedzkich, istniejących między naszymi dwoma krajami i powierza mi zadanie, użycia wszystkich wysiłków w celu ich skonsolidowania i kontynuowania. W tem przekonaniu, że przyjaźń między naszymi narodami jest dla tych narodów

ważną gwarancją pokoju i pomyślnego rozwoju ekonomicznego, dołoży wszystkich sił, by cel ten osiągnąć. Proszę p. prezydenta o uwaranie mi swego zaufania i wierzę, że te strony rządu republiki polskiej spotkają niezbędną pomoc w wypełnieniu

miśli, jaka mi została powierzona.

P. prezydent Mścielicki odpowiedział, że rad jest stwierdzić ze swej strony, że dobre sąsiedzkie stosunki układają się pomyślnie, zgodnie z interesami obu państw. P. prezydent wyraził przekonanie, że działalność posła Bogomolowa przyczyni się do rozwoju dalszych przyjaznych stosunków i ze swej strony obiecuje należyte poparcie swoje jak i rządu.

P. Bogomolow przybył na audyencję w otoczeniu wyższych urzędników poselstwa ZSSR. Przy audyencji obecny był kierownik ministerstwa spraw zagranicznych p. Knoll, szef kancelarii cywilnej P. Dzieciotowski, szef gabinetu wojskowego płk. Zahorski oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego p. prezydenta.

Zauważyc trzeba, że przy załatwianiu formalności dyplomatycznych między sowietami a Polską, ze strony Polski używano język polski, zaś ze strony sowietów język rosyjski.

Revolucja w Meksyku stłumiona

Meksyk, 11 października (PAT). Strzał generalny Alwercera zajął się po bitwie, która trwała 6 godzin, generałowie Gomez i Almada zostali definitywnie rozbici przez wojska rządowe. Bitwa miała miejsce w mieście populudniu w stanie Vera Cruz. 500 rewolucjonistów zostało zabitych, 100

rannych, 500 wziętych do niewoli. Za Gomezem i Almada zarządcono pogrzeb. Prezydent Calles ogłosił zupełną amnestię dla ołwierców i żołnierzy wojsk rewolucyjnych, którzy poddali się dobrowlnie.

Gożąco na Bałkanie

Budapeszt, 11 października (PAT). Według doniesień z Sofii postanowiono Biurogrodzka Radę ministrów zarządzić stan oblężenia w okragach Petrycy i Kunstedli, gdyż oba te okęgi są siedzibą organizacji macedońskich. Sobranie ma zostać wzlane przed 28 października. Niewyklucżonem jest, że król Borys powrócił obecnie do Sofii.

Budapeszt, 11 października (PAT). Według doniesień pism z Biurogrodu gmina miasta Isip, gdzie zamordowany został gen. Kowacevic, odbyła uroczyste posiedzenie, na którym postanowiono postawić Biurogrodowi pomnik, nazwać jedną z ulic jego imieniem oraz umieścić tablicę pamiątkową w miejscu zamachu.

PRZED ZLIKWIDOWANIEM KONFLIKTU

Sofia, 11 października (PAT). Posel jugosłowiański Nestor ofekładyli ministrowi spraw zagranicznych Buruwowi, że odpowiedź bulgarska na notę jugosłowiańską oraz zarządzenia przesyłane przez rząd bulgarski przyjęte zostały w Biurogrodzie z zadowoleniem, wobec czego dalsze demarche będzie zaniechane. Posel angielski Erskine, złożywszy wizytę u ministra Burowa, doradzał umiarkowanie i ustepliwość wobec Jugoslawii. Burow podziękował przedstawicielowi Anglii za zyczliwość i zapewnił, że rząd jego

owiany jest najlepszą wola i że poczyny wszelkie zarządzenia, którymi wymaga sytuacja. Takiejsamej odpowiedzi udzielił Burow posłowi francuskiemu Cambonowi oraz posłowi włoskiemu Piacentinnu. Kola dyplomatyczne uważają, że po tych rozmowach nastąpiło znaczne odprężenie w sytuacji.

DYMISJA RZĄDU W JUGOSŁAWII

Białogrod, 11 października (PAT). Wobec niedojścia do porozumienia między radykałami a demokratyczną grupą Dawidowicza w sprawie podziału tek ministerjalnych doszło do przesilenia gabinetowego. Dymisja gabinetu spodziewana jest w dniu dzisiejszym.

Rakowski odwołany

Warszawa, 11 października (tel. w. „Naprz.”). Z Moskwy donoszą: Rząd sowietów w dniu wczorajszym podpisał dekret, odwołujący Rakowskiego z Paryża. Równocześnie z podpisaniem dekretu ogłoszono urzędowo komunikat w sprawie głębi dawnej sowietkiej w Paryżu. Rakowski ma objąć stanowisko ambasadora w jednej z poważniejszych stolo europejskich.

ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Z sal koncertowej

ORKIESTRA ROBOTNICZA

Niedawno utworzona w Krakowie instytucja kulturalna: Orkiestra Robotnicza — rozwiła się w naszych oczach z zadziwiającą szybkością, wprost się systematycznie na coraz wyższy poziom artystyczny, wykazuje żywość, budzące rones zainteresowania wśród klasy pracującej, której nieświe kultura muzyczna. Do tego celu została powołana do życia, aby w szare i głuche życie robotników w chwilach wolnych od znożnej pracy zarobkowej i wyczerpanej walki politycznej i społecznej wprowadzić nieco owej wyższego rzędu muzyki artystycznej, jaką daje muzyka symfoniczna, dostępną dotychczas tylko klasom zamożnym, które stać na drogie ceny biletów. Za niewzrostłe niskie ceny wstępu umożliwiła Orkiestra Robotnicza ludzom pracy korzystanie z koncertów i napawanie się wyborowcami utworami wielkich kompozytorów. W ten sposób popularyzuje warłościana muzykę wśród proletariatu i wychowuje go stopniowo do rozumienia i odczuwania prawdziwej sztuki muzycznej.

I oto widzimy, jak dokola tej instytucji amatorów, spełniając pierwszorzędne zadanie kulturalne, gromadzi się coraz liczniejsze grono „Sympatyków Orkiestry Robotniczej” (SOR) i narastają niezmiernie cenne „przysbudówki” uzupełniające, jak „Zespół salonowy (smyczkowy) SOR”, skrupięcący znakomite fachowe sily artystyczne, oraz „Chór SOR”, nieliczny, ale wyboryny.

Zasługa w tem przedsięwzięciu dyr. Wł. Zychowicza, inicjatora i pomysłodawcy kierownika tej instytucji, który swoje zamiłowania artystyczne oddał w tej formie w służbę ruchu robotniczego. Niemniej wyróżnić trzeba zasługę niestrudzonego kapelmistrza Orkiestry Robotniczej (dotąd wyłączenie detel), jakoteż liczyć jej sympatyków z takim artystą, jak prof. Kopystynski, na czele.

Czwarty koncert muzyczny, urządzony przez komitet Orkiestry Robotniczej w ubiegłą niedzielę w teatrze miejskim im. Słowackiego, okazał dowodnie zarówno postępy przez te młoda instytucję poczynione, jak i ogromny jej pożytek dla krakowskiej klasy pracującej. Z wyjątkiem garści przyjadłcy z pośród inteligencji, wszystkie futele i krzesła, wszystkie łode i bankony, parter i galerie specjalnie wysypane i ozdobione w Tysiąc osób z ludu przysлуchiwało się przez dwie godziny koncertowi, którego program przystosowany był do poziomu niewykształconych w muzyce słuchaczy i zaznajomił ich z szeregiem kompozycji

wysokiej miary, jak utwory Beethovena, Wagnera, Brahmsa, Paderewskiego itd. Niezwykły to był obraz: z niekłamaniem zachwytem przysлуchiwała się ta publiczność i świetnej orkiestrze smyczkowej i wyborynej orkiestrze detel i znakomitemu chórowi i doskonałym solistom: Opoczyszczyński i p. Skawińskiemu, darsząc drygientów i wykonawców szczerymi oklaskami, a na zakończenie miłe przyjęła jako urozmaicenie lżejsza rozrywkę w postaci baletu.

Poranek ten pozostawił u słuchaczy wdzięczne wspomnienie i serdeczne pragnienie, aby Orkiestra Robotnicza rozwijała się jak najintensywniej i daryła klasę pracującą coraz częściej podobnymi koncertami.

E. H.

Z TEATRU

Operetka „Nowości”, „PAGANINI” Fr. Lehara.

Wierny swej przeszłości, Lehar, ma ciągle aspiracje na kompozytora lekkich oper. To też powołniejsza muzyka przetrwała się w znakomitemu dziele, począwszy od powstałej przez blisko 25 laty „Wesolej wdowce”. Ostatni jego utwór „Paganini”, osnuty jest na tle jednego — naturalnie nie z historią nie mającego wspólnego — epizodu, rozrywającego się na małym dworze siostry wiewki Napoleona. Chodziłoby więc o książkę wystawę, której młesty biedny teatr na Rajskiej nie jest w stanie zadośćuczynić, mimo to znać na wystawianiu „Paganini” fachowa reka i umiencierownikówno zarówno reżysera dyr. Pilarskiego jak i kapelmistrza p. Jurkiewicza.

Wykonanie, powiedzmy bez ostrzeżeń, szwankowało. P. Wawrzkończ nie miał dobrego wczorcia, wszystkie wyższe tony wychodziły nieprawidłowo, natomiast pod względem aktorskim, z wyjątkiem maski, odpowiedział zadaniu. Nowa prima-fachowa „Paganini” fachowa reka i umiencierownikówno zarówno reżysera dyr. Pilarskiego jak i kapelmistrza p. Jurkiewicza. Wykonanie, powiedzmy bez ostrzeżeń, szwankowało. P. Wawrzkończ nie miał dobrego wczorcia, wszystkie wyższe tony wychodziły nieprawidłowo, natomiast pod względem aktorskim, z wyjątkiem maski, odpowiedział zadaniu. Nowa prima-fachowa „Paganini” fachowa reka i umiencierownikówno zarówno reżysera dyr. Pilarskiego jak i kapelmistrza p. Jurkiewicza.

— o o o —

Sprawy partyjnc

RADA NACZELNA PPS

Posiedzenia Rady Naczelnej PPS odbędą się w dniach 6 i 7 listopada w Warszawie. Początek o 6 rad 6 listopada o godzinie 11 przedpołudniem

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Król”.
Czwartek: „W pętach”.
Piątek: „Człowiek i nadczłowiek”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Sroda: „Paganini”.
Czwartek: „Paganini”.

KINOTEATR

Bazaleta: „Grac w szczy”.
Corsu: „W imieniu caru” (Lya de Puth).
Nowości: „12 diamentów” (Douglas Fairbanks).
Promień: „Rece do góry” i „Dabelek”.
Sztuka: „Szał młodości”.
Ulecha: „Blaski i niedza życia kurzy”.
Wanda: „Za nieopiełnienie winy” (Lili Dagower).
Warszawa: „Szymon Lewi w Ameryce”.

RADIO

Kraków (422 m.) 13:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 17:40: Program dla dzieci. 18:15: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:10: Odczyt p. t. „Polskie kolonie w Boli”. — wygł. dr. M. Małach. 19:30: Odczyt p. t. „Antropologia w naukach historycznych” — wygł. prof. Dr. T. Koneczny. 20:00: Komunikaty. 20:30: Koncert kompozytorów Ludomira Różyckiego. — 22:00: Transmisja z Warszawy. 22:30: Koncert z hotelu „Bristol” w Warszawie.

Warszawa (1111 m.) 12:00: Sygnal czasu, komunikaty, nadogram. 15:00: Komunikaty, nadogram. 15:20: Przerwa. 16:00: Odczyt p. t. „Międzynarodowa organizacja pracy: jej budowa i cele” — wygł. dr. Adam Roca. 16:25: Nadogram. komunikaty. 16:40: Odczyt dla Wystawy Radlowej w Warszawie p. t. „O falach”. — 17:05: Komunikaty PAT. 17:20: „Skrytka pocztowa”. 17:45: Audycja dla dzieci „Przygody Maciusia”. 18:15: Koncert. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt p. t. „Przyjętne dotychczas osiągnięcia kwintienia kwiatów i kielkowania nasion” — wygł. prof. Feliks Kotowski. 20:00: „Wśród księzek”, przegląd najnowszych wydawnictw — omówi prof. Henryk Modrzycki. 20:30: Koncert; muzyka lekka. 22:30: Sygnal czasu, komunikaty, nadogram. 22:30: Muzyka instrumentalna z sali malinowej hotelu „Bristol”.

ROZPOCZYNAM KURS

TKANIN RĘCZNYCH

I przyjmuję zamówienie na sweter-y, jumpski-pull-ow-y, płaszcza, suknie, szale, gło-y, darki do suk.

□ □ □ spódnice czapki i szalki, kamizelki. □ □ □

Marja Daszyska

Kraków, Kremerowska 6, III piętro.
między godziną 9 a 11 przed południem.
Wzajemnie zamówienie. Przewoźnie osobne.

PŁASZCZE Jesienne i zimowe

LEON Braclajowski, Kraków, Grodzka 5-7.
Do bardzo niskich cenach. 1529

!! ZMIANA LOKALU !!

C. HARTWIG S. A. w Poznaniu Wielkopolscy Ekspedytorzy

zawiadania P. T. Kijentel, z dnieniem 1-go października 1927 roku przeniosł swe biura na ul. św. Gertrudy L. 2, parter, tel. 14-78.

Powiatowa Kasa Chorych w Jaśle
rozpisuje niniejszem 1408

KOKKARS

na posadę Dyrektora Kasy z piąc VIII st. plac urz. państw. i 20% dod. kom.

Warunki przyjęcia:

1. Obywatelstwo polskie.
2. Ukończenie szkola średnia lub równorzędna
3. Nie przekroczony 40 rok życia.
4. Kikuletnia praktyka w Kasach Chorych lub pokrewnych instytucjach.
5. Swiadectwo zdrowia.
6. Właściwie napisany życiorys.
7. Swiadectwo moralności.

Podania wniosków należy do dnia 1 listopada 1927 r. do Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle.

GSTROBYNI ANTONI urodził się 1887 w miejscowości Kraszewice województwa wawlińskiego przez P. K. U. Tarnów na imię Janna Stanisława, jak również karci Kraszewicz, Mironowicz, zoferska, rok urodzenia 1887.

„ORZEŁ”



wydawnictwa swa tenpa przez okresowe gosplenne brane jest tylko **MYDŁO „ORZEŁ”**

Na mandolinie

Wszystkie mandoliny, gitary, ukulele itp. w najlepszym wyborze — posiada sklep muzyczny WISŁA w Krakowie, ul. CIECHANOWSKA 10. — Fajlejarski 21.

BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunt RENDEL
prezessione zostio

— na ul. Pawlą L. 8. Tel. 284. —

i poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe